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DELA BERACAO n. 020/2023

Dispõe sobre a revisão ordinária e reajuste tarifário das
tarifas de abastecimento de água, de esgotamento sanitário,

dos preços dos serviços públicos complementares e sanções
regulamentares da Concessionária Gravatas Saneamento do
município de Gravatal/SC.

O Diretor-geral da Agência Reguladora Intennunicipal de Saneamento (ARIS), no uso das suas

atribuições legais previstas no artigo 40, inciso ll do Protocolo de Intenções que faz parte

integrante do Contrato de Consórcio Público da ARIS' ::

CONSIDERANDO

As disposições dos artigos 22, IV, 29, $ 1', 30, 37 e 39 da Lei federal n. 1 1 .445/2007

O Contrato de Concessão N' 06/20 1 8 o qual foi celebrado entre o Poder Concedente do município

de Gravatas e a Concessionária Gravatal Saneamento, que tem como objeto a prestação de serviço

público de abastecimento de água e esgotamento sanitário, em todo território municipal através da

operação, manutenção e ampliação do sistema de abastecimento de água e esgoto de Gravatal/SC;

O Processo Administrativo 069/2022 da ARIA referente à Revisão Tarifária Ordinária da

Concessionária Gravatal Saneamento, prevista na Cláusula 20' do Contrato de Concessão 06/20 1 8;

Que em 30 de maio de 2022 a Concessionária Gravatal Saneamento encaminhou solicitação de

revisão tarifária de 12,45%, a qual consta no Protocolo 3 1 5/2022 da ARIS;

Que a Resolução Normativa 031/2021 estabelece condições e procedimentos para a revisão

tarifária dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário nos municípios

regulados pela ARIS;
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Que a ÍRIS promoveu o levantamento de dados e de informações para subsidiar os estudos técnico

e jurídico, disponibilizados em consulta pública;

A Consulta Pública 003/2023 referente à revisão tarifária ordinária da Concessionária Gravatal

Saneamento, que ocorreu entre os dias 03 de maio de 2023 e 1 8 de maio de 2023;

O Parecer Técnico n' 1 12/2023;

O Protocolo 230/2023, no qual a Gravatal Saneamento requer autorização para reajuste da tabela

tarifária e preços públicos dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário;

O Processo Administrativo 030/2023 da ARIS referente ao reajuste tarifário da Gravatas

Saneamento;

Que a Resolução Normativa 026/2021 estabelece condições, procedimentos e metodologia de

cálculo de reduste das tarifas e preços públicos dos serviços públicos de abastecimento de água e

de esgotamento sanitário nos municípios consorciados à ARAS;

O Parecer Técnico 141/2023;

Que o percentual de reajuste tarifário acumulado no período de março de 2022 a fevereiro de 2023

referente ao Índice de Reajuste Tarifário (IRT) definido no Contrato de Concessão N' 06/201 8.

RESOLVE

Art. I' Revisar as tarifas de água, de esgotamento sanitário e de preços públicos praticados pela

Concessionária Gravatal Saneamento em 3,41 % referente à manutenção do equilíbrio econâmico-

6inanceiro do Contrato de Concessão.

Art. 2' Reajustar as tarifas de água praticadas pela Gravatal Saneamento em 3,90% referente ao

período de março de 2022 a fevereiro de 2023. consoante Parecer Técnico 141/2023.
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Art. 3' Para o cálculo final na estrutura tarifária aplica-se, primeiramente, o valor do reajuste de

3,90% sobre a estrutura vigente, e do resultado, aplica-se o montante de 3,41% referente à revisão,

chegando a uma majoração total de 7,44%.

Art. 4' Fixar os novos valores das tarifas de água e esgoto praticadas pela Gravatal Saneamento

conforme apresentado no Quadro l do Anexo l deste Parecer Técnico;

Art. 5' Fixar os valores dos serviços complementares praticados pela Gravatal Saneamento,

conforme apresentado no Quadro 2 do Anexo ll deste Parecer Técnico;

Art. 6' Fixar os valores das sanções regulamentares praticados pela Gravatal Saneamento

conforme apresentado no Quadro 3 do Anexo 111 deste Parecer Técnico;

Art. 7' Os novos valores das tarifas de água e preços públicos a serem praticados pela

concessionária entrarão em vigor em 01 de julho de 2023, conforme disposto no artigo 37 e no

artigo 39 da Lei federal n' 1 1 .445/2007

$ 1' A prestadora de serviços deve divulgar os novos valores em seu sítio na intemet e através de

mensagens em suas contas/faturas.

$ 2' A prestadora de serviço obedecerá ao prazo estabelecido no caput deste artigo para a realizaçã

das leituras e medições e as respectivas emissões das Contas/Faturas com os valores reajustados

0

Art. 8' A Prestadora de Serviços deverá encaminhar a esta agência em até 15 dias da data da

publicação desta deliberação comprovante de divulgação da nova Tabela Tarifária, em seu sítio

eletrõnico, nas contas/faturas e, se for o caso, na imprensa local.

Art. 9' A presente Deliberação entra em vigor na data da sua publicação

Florianópolis, 29 de maio de 2023
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